
ORIGINALE

Verbale di deliberazione n. 232
della Giunta Comunale

COMUNE DI

DIMARO FOLGARIDA

Provincia di Trento

OGGETTO: Variazioni dei capitoli appartenenti ai macroaggregati riguardanti i trasferimenti correnti, i contributi 
agli investimenti ed ai trasferimenti in conto capitale ai sensi dell'art. 175, comma 5-quater lettera a) del 
D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm..

L'anno duemilaventiquattro addì undici del mese di dicembre, alle ore 14.00 nella sala delle riunioni della sede 

municipale, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termini di legge, si è convocata oggi la Giunta Comunale.

Lazzaroni SindacoAndrea

Ghirardini AssessoreAlessandra

Katzemberger AssessoreMarco Luigi

Ramponi AssessoreNadia

Largaiolli Alessandro Vice Sindaco

Assenti:

Assiste il Segretario Comunale dott.ssa Elisabetta Brighenti.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Lazzaroni  Andrea, nella sua qualità di Sindaco assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato.



 

 

OGGETTO: Variazioni dei capitoli appartenenti ai macroaggregati riguardanti i trasferimenti 
correnti, i contributi agli investimenti ed ai trasferimenti in conto capitale ai sensi 
dell’art. 175, comma 5-quater lettera a) del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.. 
 

 
PREMESSO E RILEVATO CHE: 
 
che dal 1° gennaio 2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al D.Lgs. 23 
giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126; 
 
richiamata la Legge Provinciale 09 dicembre 2015, n. 18 “Modificazioni della Legge Provinciale di 
Contabilità 1979 e altre disposizioni di adeguamento dell’Ordinamento Provinciale e degli Enti 
Locali al Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118” (Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della Legge 05 maggio 2009, n. 42), che in attuazione dell’articolo 79 dello 
Statuto speciale e per coordinare l’Ordinamento Contabile dei Comuni con l’Ordinamento 
Finanziario Provinciale, anche in relazione a quanto disposto dall’articolo 10 (Armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio degli Enti locali e dei loro Enti ed organismi strutturali) 
della Legge Regionale 03 agosto 2015, n. 22, dispone che gli Enti Locali Trentini e i loro Enti e 
Organismi strumentali applicano le disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio contenute nel titolo I del Decreto Legislativo n. 118 del 2011, nonché i 
relativi allegati, con il posticipo di un anno dei termini previsti dal medesimo Decreto; 
 
la stessa L.P. n. 18/2005, all’art. 49, comma 2, individua gli articoli del Decreto Legislativo n. 267 del 
2000 che si applicano agli Enti locali; 
 
il comma 1, dell’art. 54 della Legge Provinciale di cui al paragrafo precedente prevede che “in 
relazione alla disciplina contenuta nel Decreto Legislativo 267 del 2000 non richiamata da questa 
legge continuano ad applicarsi le corrispondenti norme dell’Ordinamento Regionale o Provinciale”; 
 
l’art. 11 del D.Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal D.Lgs. 126/2014, ed in 
particolare il comma 14, il quale prescrive che, a decorrere dal 2017, gli Enti di cui all’art. 2 adottano 
gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 che assumono valore a tutti gli effetti giuridici, anche con 
riguardo alla funzione autorizzatoria; 
 
in esecuzione della Legge Provinciale 09 dicembre 2015, n. 18, dal 01 gennaio 2016 gli Enti devono 
provvedere alla tenuta della contabilità finanziaria sulla base dei principi generali previsti dal D.Lgs. 
23 giugno 2011 n. 118 e s.m., ed in particolare, in aderenza al principio generale n. 16 della 
competenza finanziaria, in base al quale le obbligazioni attive e passive giuridicamente perfezionate 
sono registrate nelle scritture contabili con imputazione all’esercizio finanziario nel quale vengono a 
scadenza; 

 
il punto 2 dell’Allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011 e s.m. specifica che la scadenza dell’obbligazione è il 
momento in cui l’obbligazione diviene esigibile; 
 
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 02 dd. 09/01/2024, immediatamente eseguibile, è stato 
approvato il D.U.P. 2024-2026; 
 
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 03 dd. 09/01/2024, immediatamente eseguibile, è stato 
approvato il Bilancio di previsione 2024-2026 e relativi allegati; 



 

 

 
l'art. 175, comma 5-bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m. stabilisce che l'Organo esecutivo, con 
provvedimento amministrativo, approva le variazioni del Piano Esecutivo di Gestione, salvo quelle di 
cui al comma 5-quater e le seguenti variazioni del bilancio di previsione non aventi natura 
discrezionale, che si configurano come meramente applicative delle decisioni del Consiglio comunale, 
per ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio: 
a) variazioni riguardanti l'utilizzo della quota vincolata e accantonata del risultato di amministrazione 
nel corso dell'esercizio provvisorio consistenti nella mera reiscrizione di economie di spesa derivanti 
da stanziamenti di bilancio dell'esercizio precedente corrispondenti ad entrate vincolate, secondo le 
modalità previste dall'art. 30, comma 3- quinquies; 
b) variazioni compensative tra le dotazioni delle missioni e dei programmi riguardanti l'utilizzo di 
risorse Comunitarie e vincolate, nel rispetto della finalità della spesa definita nel provvedimento di 
assegnazione delle risorse o qualora le variazioni siano necessarie per l'attuazione di interventi previsti 
da intese istituzionali di programma o da altri strumenti di programmazione negoziata, già deliberati 
dal Consiglio comunale; 
c) variazioni compensative tra le dotazioni delle missioni e dei programmi limitatamente alle spese per 
il personale, conseguenti a provvedimenti di trasferimento del personale all'interno dell'Ente; 
d) variazioni delle dotazioni di cassa, salvo quelle previste dal comma 5-quater, garantendo che il 
fondo di cassa alla fine dell'esercizio sia non negativo; 
e) variazioni riguardanti il fondo pluriennale vincolato di cui all'art. 3, comma 5 del Decreto 
legislativo 23 giugno 2011 n. 118, effettuate entro i termini di approvazione del rendiconto in deroga 
al comma 3; 
e-bis) variazioni compensative tra macroaggregati dello stesso programma all'interno della stessa 
missione; 
 
l'art. 175, comma 5-quetr lettera a) del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m. stabilisce che: “Nel rispetto di 
quanto previsto dai regolamenti di contabilità, i responsabili della spesa o, in assenza di disciplina, il 
responsabile finanziario, possono effettuare, per ciascuno degli esercizi del bilancio: 
a) le variazioni compensative del piano esecutivo di gestione fra capitoli di entrata della medesima 
categoria e fra i capitoli di spesa del medesimo macroaggregato, escluse le variazioni dei capitoli 
appartenenti ai macroaggregati riguardanti i trasferimenti correnti, i contribuiti agli investimenti, ed 
ai trasferimenti in conto capitale, che sono di competenza della Giunta;” 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Rilevato che il sopraccitato art. 175, al comma 5-quater, lettera a) del D.Lgs. 267/2000 assegna 
all’Organo esecutivo le variazioni compensative del bilancio fra capitoli di spesa appartenenti ai 
macroaggregati riguardanti i trasferimenti correnti, i contribuiti agli investimenti e ai trasferimenti in 
conto capitale; 
 
Ravvisata la necessità di apportare variazioni urgenti al bilancio di previsione 2024-2025-2026, in 
relazione alle necessità manifestate, nel rispetto dei principi generali ed applicati della contabilità 
armonizzata, quali risultanti nel prospetto allegato alla presente che ne forma parte integrante; 
 
Atteso che le variazioni oggetto della presente deliberazione rientrano nelle fattispecie disciplinate 
dalle norme richiamate, di competenza dell'Organo esecutivo; 
 
Preso atto che lo stesso art. 175, al comma 9 prevede che le variazioni al Piano Esecutivo di Gestione 
sono di competenza dell'Organo esecutivo e che possono essere adottate entro il 15 dicembre di 
ciascun anno; 



 

 

 
Dato atto che la presente proposta di modifiche non altera il pareggio finanziario e vengono rispettati 
l'equilibrio economico-finanziario e di parte capitale di cui agli artt. 162 e 193 del D.Lgs. 267/2000 e 
s.m.; 
 
Rilevato che, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b) n. 2) del D. Lgs. 267/200 e s.m., non è 
necessario acquisire il parere dell’Organo di revisione sulla presente variazione di bilancio;  
 
Visti i seguenti allegati:  
All. 1) Variazioni di competenza al bilancio di previsione per atto 2024; 
All. 2) Variazioni di cassa al bilancio di previsione per atto 2024; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 dd. 09/01/2024 di approvazione del D.U.P. 
2024/2026 e la deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 dd. 09/01/2024 di approvazione del 
Bilancio di previsione 2024/2026 e relativi allegati; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 59 dd. 15/04/2024 di approvazione del Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026 e rilevato che lo stesso rimane in vigore fino 
all’approvazione dell’atto relativo agli esercizi successivi; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 72 dd. 30/04/2024 relativa all’approvazione 
dell’atto programmatico di indirizzo per la gestione del bilancio di previsione 2024-2026 e degli atti 
amministrativi gestionali devoluti alla competenza dei responsabili dei servizi e dato atto che lo stesso 
rimane in vigore fino all’approvazione dell’atto relativo agli esercizi successivi 
VISTI i successivi provvedimenti di variazione; 
 
VISTI: 

 la Legge provinciale 09.12.2015 n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e 
altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli Enti locali al D.Lgs. 
118/2011 e s.m. (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro Organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 
05.05.2009 n. 42)”; 

 il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali) e s.m.; 
 lo Statuto comunale approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 33 dd. 03.11.2016; 
 il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione del consiglio comunale n. 9 dd. 

31.01.2018, per quanto compatibile con la normativa in materia di armonizzazione contabile; 
 il Regolamento dei controlli interni approvato con deliberazione del consiglio comunale n. 2 dd. 

21.02.2017; 
 
ACQUISITI, ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 185 e 187 del Codice degli Enti Locali 
della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018 n. 2, i pareri 
favorevoli di regolarità tecnica, attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e la 
regolarità contabile espressi dal Responsabile del Servizio finanziario; 

VISTO il Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino – Alto Adige, approvato con 
L.R. 3 maggio 2018, n. 2; 
 
Visto lo Statuto comunale; 
 



 

 

CON voti favorevoli unanimi, espressi per alzata di mano, 
 

DELIBERA 
 

1. di approvare, ai sensi dell’art. 175, comma 5-quetr lettera a) del D.Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.), la 
variazione dei capitoli appartenenti ai macroaggregati riguardanti i trasferimenti correnti, sia di 
competenza che di cassa, per l'esercizio finanziario 2024, del bilancio di previsione 2024-2026 
quali risultanti dai seguenti prospetti allegati al presente provvedimento del quale formano parte 
integrante e sostanziale: 

- All. 1) Variazioni di competenza al bilancio di previsione per atto 2024; 
- All. 2) Variazioni di cassa al bilancio di previsione per atto 2024; 
 
2. di dare atto che con il presente provvedimento viene assicurato il permanere e l’invarianza degli 

equilibri di bilancio. 
 

3. di dare atto che la presente deliberazione verrà comunicata ai capigruppo consiliari 
contestualmente alla sua pubblicazione all’albo ai sensi dell’art. 183 comma 2 del Codice degli 
EE.LL.  della Regione T.A.A. approvato con LR 3.5.2018 n. 2; 
 

4. di dare evidenza, ai sensi dell’articolo 4 della L.P. 30.11.1992, n. 23, che avverso il presente 
provvedimento sono ammessi: 

a) opposizione alla Giunta Comunale, durante il periodo di pubblicazione, da parte di ogni 
cittadino ai sensi dell'articolo 183, comma 5, del Codice degli enti locali della Regione 
autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2; 

b) ricorso giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni ex articoli 13 e 29 del 
D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, da parte di chi abbia un interesse concreto ed attuale; 

c) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ex articolo 8 del 
D.P.R. 24.11.1971, n. 1199; 

i ricorsi sub b) e sub c) sono alternativi. 
 

SUCCESSIVAMENTE 
 

VISTA l’urgenza di provvedere in merito, ai sensi dell’art. 183 comma 4 del Codice degli Enti Locali 
della Regione Autonoma Trentino – Alto Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018 n. 2 e s.m.; 
 
CON voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge, 
 

DELIBERA 
 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi della su richiamata 
normativa, al fine di garantire l’operatività dell’Ente; 
 
Ai sensi dell’articolo 183, comma 4, del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-
Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2, la presente deliberazione, dichiarata 
immediatamente eseguibile, è pubblicata all’albo telematico comunale, pena decadenza, entro cinque 
giorni dalla sua adozione per dieci giorni consecutivi. 
 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

dott.ssa Elisabetta Brighenti

IL SEGRETARIO COMUNALE

 Andrea Lazzaroni

IL SINDACO

IL SEGRETARIO COMUNALE

dott.ssa Elisabetta Brighenti

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che copia del presente verbale viene pubblicata all'Albo 
pretorio elettronico ove rimarrà esposta per 10 giorni consecutivi dal giorno 12/12/2024 al giorno 
22/12/2024.

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE
(Art. 183 del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge 

regionale dd. 3 maggio 2018, n. 2)

Il sottoscritto Segretario Comunale dichiara, ai sensi dell’art. 183 comma 4 del Codice degli enti locali 
della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale dd. 3 maggio 2018, n. 2, la 
presente deliberazione  immediatamente esecutiva ad ogni effetto di legge.

dott.ssa Elisabetta Brighenti

IL SEGRETARIO COMUNALE



Oggetto: Variazioni dei capitoli appartenenti ai macroaggregati riguardanti i trasferimenti 
correnti, i contributi agli investimenti ed ai trasferimenti in conto capitale ai sensi 
dell'art. 175, comma 5-quater lettera a) del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.. 

 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 
In relazione al combinato disposto ai sensi degli Artt. 185 e 187 del Codice degli Enti Locali 
della Regione Trentino Alto - Adige, approvato con L.R. 3 maggio 2018 n. 2, vista la proposta 
di deliberazione e la documentazione di supporto ed istruttoria, si esprime parere favorevole in 
ordine alla regolarità tecnica ai fini amministrativi del presente atto. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to Dalla Torre Michela 

 
 
Dimaro Folgarida lì, 11 dicembre 2024 
___________________________________________________________________________ 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 
In relazione al combinato disposto ai sensi degli Artt. 185 e 187 del Codice degli Enti Locali 
della Regione Trentino Alto – Adige, approvato con L.R. 3 maggio 2018 n. 2, vista la proposta 
di deliberazione e la documentazione di supporto ed istruttoria, si esprime parere favorevole in 
ordine alla regolarità contabile del presente atto. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to Dalla Torre Michela 

 
Dimaro Folgarida lì, 11 dicembre 2024 
 



COMUNE DI DIMARO FOLGARIDA
PROVINCIA DI TRENTO

ESERCIZIO 2024  ANNO 2024 -  STAMPA VARIAZIONI DI COMPETENZA PER ATTO 

Descrizione CapitoloArt. Anno Cod. BilancioCap.E/U Importo

 ATTO : DGCDICEMBR DEL  11/12/2024
U 2587 0 2024 17.01.1.04 CORRISPETTIVO SPETTANTE A CONSORZIO B.I.M. ADIGE DA PRODUZIONE ENERGIA ELETTRICA CENTRALE CALCARA 45.000,00

U 2588 0 2024 17.01.1.04 RESTITUZIONE INCENTIVI A G.S.E. -45.000,00

TOTALE USCITA 0,00

Pag. 1



COMUNE DI DIMARO FOLGARIDA
PROVINCIA DI TRENTO

ESERCIZIO 2024  ANNO 2024 -  STAMPA VARIAZIONI DI CASSA PER ATTO 

Descrizione CapitoloArt. Anno Cod. BilancioCap.E/U Importo

 ATTO : DGCDICEMBR DEL  11/12/2024
U 2587 0 2024 17.01.1.04 CORRISPETTIVO SPETTANTE A CONSORZIO B.I.M. ADIGE DA PRODUZIONE ENERGIA ELETTRICA CENTRALE CALCARA 45.000,00

U 2588 0 2024 17.01.1.04 RESTITUZIONE INCENTIVI A G.S.E. -45.000,00

TOTALE USCITA 0,00

Pag. 1


